
Deliberazione n. 127 dd. 27.11.2017 Pagina 1 di 3 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

    
 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  __________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

 

n. 127 dd. 27.11.2017 

 
 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale e 

Difensore civico per il digitale ai sensi dell’art. 17 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.). 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 20:10 nella sala 

delle riunioni, con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta comunale: 

 

 

 

DELLAIDOTTI ALBINO Sindaco presente 

MARGONARI RUDI Vicesindaco presente 

DEGIAMPIETRO PIERA Assessore presente 

ORLANDI DAVIDE Assessore presente 

RIGOTTI ILARIA Assessore presente 

 

 

Assiste il Segretario comunale f.f. Piera Degiampietro. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Albino Dellaidotti invita la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto. 



Deliberazione n. 127 dd. 27.11.2017 Pagina 2 di 3 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m., si 

assenta e si allontana dall’aula il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Orlando, 

temporaneamente sostituito nelle funzioni dall’Assessore Piera Degiampietro. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato il Codice dell'Amministrazione Digitale (C.A.D.) di cui al D.Lgs. 07.03.2005, 

n. 82, di recente ampiamente modificato dal D.Lgs. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della Legge 7 

agosto 2015, n. 124 di riforma della Pubblica Amministrazione (cd. Legge Madia); 

 

Dato atto che il nuovo CAD (cd. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i 

suoi principi generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo 

strumento operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa 

digitale", principio espressamente richiamato dall'art. 1, comma l, lett. n) della L. 124/2015 e negli 

artt. 13 e 17, comma 1 dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. 179/2016; 

 

Richiamato l’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (C.A.D.) di cui al D.Lgs. 

07.03.2005, n. 82 e s.m. che disciplina le figure del "Responsabile della transizione alla modalità 

operativa digitale" e del “Difensore civico per il digitale”; 

 

Considerato che il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Ente la 

necessità di garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 

dell’Amministrazione, centralizzando in capo alla figura del "Responsabile della transizione alla 

modalità operativa digitale" il compito di accompagnare la transizione alla modalità operativa 

digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare 

un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 

una maggiore efficienza ed economicità; 

 

Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile della transizione alla modalità operativa 

digitale il geom. Luca Bosetti in quanto in possesso di adeguate competenze tecnologiche e quale 

Difensore civico per il digitale, nelle more della modifica legislativa che non prevede più la 

presenza di tale figura all’interno di ogni ente ma solo a livello di Agenzia per l’Italia Digitale, il 

Segretario comunale dott. Giovanna Orlando in quanto in possesso di adeguati requisiti di terzietà, 

autonomia ed imparzialità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 81, 

comma 1 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario e tributi in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 



Deliberazione n. 127 dd. 27.11.2017 Pagina 3 di 3 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di individuare, per le motivazioni in premessa esposte ed ai sensi dell'art. 17 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile della transizione alla modalità operativa 

digitale il geom. Luca Bosetti e quale Difensore civico per il digitale, nelle more della modifica 

legislativa che non prevede più la presenza di tale figura all’interno di ogni ente ma solo a 

livello di Agenzia per l’Italia Digitale, il Segretario comunale dott. Giovanna Orlando; 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 1 ter del D.Lgs 07.03.2005, n. 82 e s.m., il 

Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale risponde direttamente all’organo 

di vertice politico. 

 

VD 

 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui all’art. 8 del D.Lgs. 

20 marzo 2010, n. 53. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

======================================================================= 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale f.f. 

- Albino Dellaidotti - - Piera Degiampietro - 

 


